
INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

N RESOLUCION No. 1913-10-87
Lima, .24de... NOVIEMBRE . de1g87

Visto el Oficio N2693-87-FPT, presentado por la Federación Peruana de Tenis;

CONSIDERANDO:

Que, la Federación recurrente está solicitando al Instituto Peruano del De-
porte autorización oficial, para que su delegación deportiva pueda partici-
par en el Torneo "Copa del Café" a realizarse en la Ciudad de San José-Cos-
ta Rica del 07 al 12 de Diciembre de 1987;

Con las opiniones favorables de la Oficina de Asesoría Jurídica, Dirección
nacional de Deporte de Afiliados, y Dirección Ejecutiva Nacional;de confor-
midad con el Art.9*” numeral 12 - Art.77% del Decreto Legislativo N*328-Ley
General del Deporte y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N*07-ED-86
de fecha 13.03.86; ¿

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- AUTORIZAR, a la Federación Peruana de Tenis para que su
delegación deportiva integrada por MIGUEL SAHRUIE MATUK

(Capitán ), ALEJANDRO ARAMBURU ACUÑA y ALDO BURGA CACERES (Deportistas) via
je a la ciudad de San Jose”- Costa Rica a participar en el Torneo "Copa del
Café" a realizarse del 07 al 12 de Diciembre de 1987.

da Artículo Segundo.- De conformidad con el Art.77% establecido por el Decreto
Legisltavio N*328 y Reglamentado por el Art.76% del De--

creto Supremo N*07-ED-86 de fecha 13.03.86, la indicada delegación deportiva
está exonerada de los impuestos sobre signos de aviación a que se contrae el
Decreto Legislativo N*209, sobre impuestos a los bienes y servicios del De--
creto Ley 22317, modificado por el Art.2% del citado Decreto Legislativo N*-
209 y del impuesto a los viajes al exterior de los Decretos Leyes Nos.22317y
24030.

Artículo Tercero.- El costo que demande el mencionado viaje, afectará al Pre
supuesto de la Federación Peruana de Tenis -RECURSOS PRO-

0 PIOS,

o res Comuníquese,

|/lua Xuf>Eos E
Dr. VICTOR CAST DONADO

CMS/DINADAF Jeío del ¡PD
+

EBV/cim



a Pe ADA - 7 9/00/80 2
+ INSTITUTO NACIÓNAL. DE RECREACION” *|NOMBRE: NUMERO
» EDUCACION FISICA Y DEPORTES

u ¿* PER «TENIS—INRED—- REF:
HOJA.DE REGISTRO Y CONTROL

5 i 1 05
Fecha de INGRESO: EENa: -

Autorización ya en el yormieo copa
- san- yos6 de "costa

Numero de Folios: ; - 7

Registrado por:

Pase a: [-] ANTECEDENTES[] INFORMAR No,
[-_] ArcHIvo [-_] PREP. RESPUESTA

Remitido por: No. de folio
[-] conociMIENTO [_] TOMAR ACCION

Recibido por: [_] AUTORIZACION [] TRAMITAR

Observaciones:
Fecha Hora > 5

e [-] antecepentes |] INFORMAR No,
ARCHIVO PREP. RESPUESTA

Remitido por: 1 /
Cl No. de folio

[-] ¿onocimiento [_] OMAR ACCION

Recibido por: [-_] AUTORIZACION [] TRAMITAR

Observaciones:
Fecha Hora 4

e [-] Antecedentes [7] iNFORMAR No,

[-] archivo EA PREP. RESPUESTA
Remitido por: : No.- de folio

[--] conocimiento [-] TOMAR ACCION

Recibido por: [_] AUTORIZACION |] TRAMITAR

Observaciones:[ Hora 3

[-] antecepentes |] INFORMAR No.

[archivo [-] PREP. RESPUESTA
o por: No. de folio

[-] conocimiento[] TOMAR ACCION

Recibido por:
e [-_] AUTORIZACION [] TRAMITAR

/

Observaciones:
Fecha Hora (77) 2

Pase a: [-]ANTEcedentES[] INFORMAR No.
ARCHIVO PREP. RESPUESTA

Remitido por: FAA: al Cl No. de folio
CONOCIMIENTO [-] TOMAR ACCION

Recibido por: kN AUTORIZACION [-] TRAMITAR 7
q

Observaciones:
1

Fecha +44 87 Horá



x FEDERACION PERUANA DE TENIS
r TELF. 249979

CASILLA 5974
LIMA — PERU

OF. 693-87-FFT

Lima, 10 de Noviembre4e 1987.

> — — ——eSeñor ——

ES q D.Carlos Mora Salas
Director Nacional de Meportes Ll >CIUDAD, - Fecha pe
Ne mi mayor consideración: ==recanecofsmenenos emomaros emi

s Por medio del presente, hago de su conocimiento que hemos
recibido la invitación de la Federación Costarricense “e
Tenis, para participar en el Torneo "Copa del Café", quese realizará del 07 al 12 4e Niciembre en San José-Costa
Rica.
La nelegación estaría compuesta de la siguiente manera:
Capitán “el Equipo: Sr. Miguel Sahruio Matuk
Jugaiores : Sr. Alejaniro Aramburú Acuña

Sr. Aldo Burga Cáceres

los gastos de pasaje ida y vuelta desde puntos servidos
por la Aerolínea Nacional LACSA ( Miami+San José-Miami)serán cubiertos por la Federación Costarricense, los gas-tos de pasaje desde Lima-Miami-Lima, serán cubiertos porlae Peruana de Tenis, con cargo a Ingresos Pro-

r pios. e gastos de alojamiento y estadía, serán a cargo
du del domieé rganizardor.

Aijuntamos al presente, copia de la invitación, ranking
N de los jugadores. Asimismo, queremos hacer de su conoci-

miento que estos jugadores actvalmente no se encuentran enel país por lo que no podrán renlir su examen médico en
ñ el IP".

W Mucho agradeceremos a Us, se sirva gestionar la Resolución
se viaje, asf como una carta para Aero Perú, para la compra“e las porciones corresponlientes.

> Sin otro particular, hago propicia la ocasión para reiterarle las seguridades *e mi mayor consileración y estima.



ALDEA ias A LRDYE _—_— 0DE

[4]
7 . +. de » Za"

PENRApe SPYFRÍS = E EA os 7

FEDEPACION PERUANA DE TENIS
ATTN. OLGA CASTANEDA
SECPETAPIA A . peACRADECENOS SII TELEX OCT. 15. PARAR EFECTOS NE SUS GESTIONES

A CONTINNMACION COMIA DE NMESTSO TELEX ENVIADO SET. 3:
2574 PE NORALES $ :

A

PIE

FEDERACION PERMANA DE TENIS se
TENEMOS FL AGPADO DE INVITAP A SUM FEDERACION" PARA NUE NOS

ENVIEN HN FANIPO RE 72 HOMBRES Y 2 MUJENFS, MACIDOS EN 1969
i y POSTEPILOP PARA PAPTICIPAR EN EL TOPHEO ANNUAL JUVENIL Cou-

PA DEL CAFE NO. ?4 A CELENNANSE Ef SAN JOSE COSTA RICA, PEL
7 AL 12 DE DICIEMBPE DE 1997... Ne '

e ESTE TORNEO ES ALNSPICIADO POR LA FIT, Y TIENE UNA CLASLFI-
CACIÓN DE GRUPO 7. : EFL TORNEO PAGA EL TRANSPORTE AEPEO IDA Y VUELTA DESDE PUt- ;

TUS SEMVIDOS PURA LA LINEA AEREMONMACIONAL LACSA: (MIAMI, SAN
JUAN, MEXICU, PANAMA, BASRFANQUILLA E CARACAS 2D, Y OFRECE
HOSPEDAJE Y COMIDAS A LUS JUGADORES. SE HAN eco ARREGLOS CUN
LOS URGANIZADOURES DEL SUNSHINE CHNP PARA OISPUNER DE CANCHAS
DE ARCILLA PARA PRACTICAR AL PEGRESAR A FLORIDA. , ,

'

coño EL CUPO ES LIMITADO, ÁGRADECERIAMOS SU PRONTA PESPUESTA
VIA TELEX, LUEGO ENVIAREMOS LAS FORMNLAS NE INSCRIPCION Y DETA-
LLES SOBRE CONEXIONES DE VIELO E INFORMACION SORRE VISAS.

vi

ESPERANDO Si! PRONTA PESPLIESTA. e .
ATENTAMENTE, -—- OA py LOCA

COMITE USGANIZANU? CÓPA DEL CAFÉ E ATAFEDERACIÓN COSTARRICENSE DE TENIS :

ñ

STUP. :

1 SHUCERIMOS $! ENMIPOA PESESVE ACONPERH “PAOA CONECTAR COM EL
- VUELO NO. 610DE_LACS RADO DIC. 5 PÁMAMA=SAN JOSE. FAVOR

MUNICAPSE con REPRESENTANTE EEACSACEN: ELMA OFICINAS AERUPES
á Rie, INE

Q
|e: NS. DEMEN QRTENEO VISAS CONSULADES....

FAVOR ENVIAR POR TELEX SIGUIENTE INFORMACION A OAS: TARDAR EN

ACTIRCF: >
R SETA

1. NOMAPES CONPLETOS SU DELEGACIÓN co" SEGUNDOS APELLIDOS.
2. FECHAS DE NACIMIENTO. Eo

:

2, APROMACION VUELO LACSATA SAN JOSE.
INSCRIPCIONES, SE HARAN VIA TELEX DEBIDO LIMITACIONES DE TIENM-
PU. RU :

:

í

SALUDOS,
FRED THONE

FPTENTS. ...

4 SOPA DEL CAFE A DA TIE eso

A A rs . ,
! UN PRESS CR. NN ME DP 7i es : > eh - ; 4

| SÓOÑADE ei



xeTITUTO

páCEJo
“ ,

E au.E“uc a

NE Ka)

e NA o515 6P - 5asi 87-10-23 10:36 4

s ATTN: CESAR MARTINELLI

RE: JUNIOR WORLD RANKING ,

PLEASE NOTE THE FOLLOWING JUNIOR WORLD RANKING DETAILS AS REQUESTED:

/ SINGLES DOUBLES
1, ALEJANDRO ARAMBURU 2 10
2. JOSE LUIS NORIEGA 13

;
6

3. ALDO BURGA

KIND REGARDS
JOHN TRELEVEN
JUNIOR WORLD RANKING

o
25056PE FPTENIS
919253 ITF G

34 11

o.NDAZ 4



lennis
LIMA, MAYO 1987 Edición Nacional

NOTA EDITORIAL EL TENISTA DEL MES

Los medios de comunicación han colaborado siempre
con la difusión de las actividades deportivas tanto na-
cionales como internacionales ya sea en forma escrita,
televisada o hablada, pero sin embargo se llegó a la

conclusión que ésto no cubría totalmente las expectati-
vas de difusión que una Federación Deportiva debía te-

ner; la necesidad de crear un vínculo más estrecho en-
tre los deportistas, entrenadores y Federación se hace
cada vez más imprescindible, con éste propósito la Fe-

deración Peruana de Tenis brinda su Boletín Informati-
vo con periodicidad Mensual y que no sólo difundirá el

resultado de los Campeonatos sino que ofrecerá una
guía a los jugadores y demás personas interesadas so-
bre clases de tenis, Calendario de Eventos, Calendario
Internacional, Rankings, etc., esperando de ésta forma
brindar un servicio más en beneficio del tenis nacional.

Alejandro Aramburú
Pocas veces en el tenis peruano hemos podido contar con jugadores juveniles de tan buen nivel competitivo y dentro
de esta gama podemos hablar de Alejo Aramburú quien en Febrero cumplió sus 18 años de edadytiene consigo
importantes triunfos comolo son los Torneos ganadosen el Circuito Cosat del presente año (Caracas, Lima, Asunción,
BuenosAires, Montevideo y Brasil). Es la primera vez en la historia de nuestro tenis que un peruano gana seis sedes
de este Circuito el cual reúne a los mejores representantes de Sudamérica y Europa; es así que hoy día se halla ubi-
cado como N* 1 en el Ranking Mundial de la ITF.

Jugador caracterizado por su juego agresivo, facultad que le ha valido para lograr importantísimos.triunfos como en
1985 al ganar el Campeonato Nacional de Mayoresytraer para el Perú la Medalla de Plata en los Bolivarianos de
Cuenca-Ecuador; de herencia tenística ya que su abuelo Carlos Acuña fue indiscutiblemente Campeón Nacional en
1930 y 1939 (Singles) y en 1932 en Dobles.
Actualmente se encuentra participando en Japón para luego pasar a los Estados Unidos en donde se preparará para
competir en Torneos de Europa tanto en Juveniles como en Profesionales.

:



EL TENIS PERUANO

Ultimamente el tenis peruano se ha visto galardonado
con los importantísimos triunfos obtenidos por nuestros
tenistas en los diferentes Torneos Internacionales, tal es
el caso del Circuito Sudamericano Gabriel Carlos de Fi-

gueiredo y que figura con puntaje junior en el Calenda-
rio de la FIT.

Este Circuito nos proporcionó unaserie de victorias no-
tables de resaltar como las obtenidas por Alejandro
Aramburú coronado Campeón Nacional de Mayores en
1985 y hoy día N* 1 del Ranking Mundial Junior luego
de adjudicarse los títulos máximos en Individuales en

Caracas, Lima, Asunción, Buenos Aires, Montevideo y
Sao Paulo; la hazaña realizada también por José Luis

Noriega al ganar el Campeonato Sudamericano de Ju-
veniles realizado la semana siguiente del Circuito en
Brasil y la excelente campaña realizada por Aldo Burga
otro juvenil peruano que se adjudicó en Doblesel Inka
Bowl y en Singles La Copa Milo en Santiago de Chile.
Así pues podemos apreciar que el tenis peruano está
mejorando de nivel cada día gracias a lostriunfos re-
cientes y aprovechamos esta columna para felicitar en
nombre del tenis nacional a Alejo, José Luis y Aldo.

CURSO PARA ENTRENADORES
Del 04 al 09 de Mayose realizó en las instalaciones del Club Lawn Tennis de la Exposición el Curso para Entrena-
dores ya Especializados; para lo cual estuvo en nuestra capital el Sr. Alberto Ribas (español) enviado especial por la

Federación Internacional a nuestro país para dictar un curso altamente avanzado en cuanto a Maestría de Tenis se
refiere, las clases fueron de 6 horas diarias y constaron de dos Etapas: la Teórica en donde se analizó los aspectos
técnicos del juego y la Práctica en la cual se demostró en la cancha la aplicación de los conceptos teóricos. De ésta
forma la F.P.T. contribuyó con los entrenadores nacionales para su mejor capacitación en la difícil tarea de la ense-
ñanza.

Week| Toumament| Dates—|Toumament Group Week] Toumament| Dates|Toumament Group
No.|No. E

No._|No.

21 51 “17-23*ITALIAN JUNIOR CHAMPIONSHIPS, A 2457 8-13 WHITE DEVILS JUNIOR CUP, 2
May Milan Jne Brasscha!. Belgium

52 18-24 4TH AGUA DE LUSO 5 58 8-14 APPLEBOWL, 7
May. JUNIOR CHAMPIONSHIPS, Jne Aviles, Spain

y

Lion. Porugal 25 59 15-21 LTA INTERNATIONAL e22 53 25-30 ASTRID BOWL. !
Jne JUNIOR TOURNAMENT,

May Lovera, Belgium Thames Ditton, England
54 25-30 CREMONA TROPHY, 4 60 16-20 OTP DANUBIUS CUP. 5

May Haly
Jne Keszthely, Hungary

55 25-31 TAP AIR PORTUGAL 5
:

May JUNIOR CHAMPIONSHIPS, su 1> ,

(Venue to be arranged)
Surbiton, England

:

23 56 1-7. INTERNATIONAL JUNIOR A
:

Jne CHAMPIONSHIPS OF FRANCE, Paris a 220 CONTO DUNE !

Jne

——
Rungsted Kyst

DIRECCION : CERCADO DEL CAMPO DE MARTE S/N.DIRECTOR

—
: CESAR MARTINELLI FREUNDT

REDACCION : MARCO ANTONIO SALAVERRY
OFICINA : FEDERACION PERUANA DE TENIS

JESUS MARIA — LIMA 11 TELF: 249979
TELEX: 25056 PE F.P.TENIS
APARTADO 5974 LIMA 1



||
RESUMEN DEL 9no

INKA BOWL87
Con la participación de 31 damas y 53 Caballeros se llevó a cabo la nove-
na edición del Torneo Internacional Inka Bowl del 26 de Enero al 01 de Fe-
brero último; teniendo como escenario tradicional el Club Tennis Las Terra-
zas de Miraflores, el cual una vez más brindó sus instalaciones pararealizar
éste importante certamen a nivel mundial y que reúne a los juveniles de
muchos países que se dan cita en nuestra capital dentro del Circuito Suda-
mericano de Tenis el mismo que cuenfa con puntuación internacional de
GRUPO II.

Los resultados más importantes en la Prueba de Individuales fueron:

DAMAS
Rueda semifinales.- Stefi Menning (Alemania) ganó a Pamela Wallenfelds
(Alemania) por W.O. y Karim Strohmeier (Perú) ganó a Sandrine Jaquet
(Suiza) por 6/2 6/3
Final.- Stefi Menning de Alemania ganó a Karim Strohmeier por 6/2 4/6 6/2
En Dobles la final fue disputada por Martinelli-Jaquet de Suiza quienes ga-
naron el título a Della de Brasil y Acacio de Venezuela por 6/4 2/6 6/2

CABALLEROS
Rueda Semifinales.- Alejandro Aramburú (Perú) ganó a Carlos Freneda (Sui-
za) por 6/0 7/5, por otro lado Agustín Garizzio (Argentina) ganó a Cristiano
Caratti (Italia) por 6/2 7/5
Final.- Alejandro Aramburú ganó a Agustín Garizzio por 7/5 3/6 6/3
En Dobles la final fue entre la pareja Burga (Perú) Silberberg (Brasil) quie-
nes se adjudicaron el Campeonato al vencer a Fresneda (Suiza) Boscatto
(Italia) por 6/4 6/2

RANKING NACIONAL
DE MENORES

(AI 30-04-87)

DAMAS

10 años: 1) C. Morales
2) M. Rebolledo

12 años: 2) E. Heck
2) |. Di Laura

14 años: 1) Gf. Devercelli
2) H. Heck

16 años: 1) P. Collantes
2) L. Mannheim

18 años: 1) P. Collantes
2) L. Mannheim

CABALLEROS

10 años: 1) J. Ugarte
y 2) J.L. Vera

12 años: 1) P. Femández
2) C. Tori

14 años: 1) L.M. Corriejo
2) P. Femández

16 años: 1) P. Baumeler
2) Al. Aramburú

18 años: 1) Al. Aramburú
2) P. Baumeler

ACTUALIDADES
Del 17 de Mayo al 05 de Julio estaremos representados en el Circuito Europeo de Tenis que al igual que el Circuito
Sudamericano (COSAT) reúne a varias ciudades del viejo continente, para este circuito contamos con Alejandro Aram-
burú, Lorena Rodríguez y José Luis Noriega.
Los eventos a participar serán el Italian Junior, Astrid Bowl, International de Francia, Roland Garrós, White Devils Ju-
niors, LTA de Inglaterra, Junior de Wimbledon.

—
PROXIMO TORNEO

NACIONAL
l STEREO 33, TRANSMITIRA A PARTIR DEL SABADO

20 DE JUNIO LA GRAN FINAL DE IMPORTANTISIMOS TOR-Jer. Campeonato para Menores NEOS DE TENIS JUGADOS Y POR JUGARSE EN DIFEREN-
Válido para el Ranking Nacional :

TES CIUDADES DEL MUNDO

FECHA: Del 28 de Junio al 20 de Julio

LUGAR: CAMPO DE MARTE

Cierre: 21 de Junio
Sorteo: 23 de Junio (10 am.)

Categorías: 14, 16 años Damas y Caballeros.

Inscripciones: Federación Peruana de Tenis

LOS MEJORES TENISTAS DEL MUNDO
POR STEREO 33

EL PROXIMO SABADO 20 DE JUNIO DE 3 A 6 PM. UNA
CITA CON LOS MEJORES TENISTAS DEL MUNDO, LA FiI-
NAL DE PILOT TEN CLASSIS JUGADO EL 22 DE FEBRE-
RO EN INDIAN WELLS CALIFORNIA, ENTRE BORIS BEC-
KER Y STEFAN EDBERG.



“
ACADEMIA CAMPO DE RANKING MUNDIAL

MARTE JUNIOR SEGUN
LF.

Si Ud. no lo sabía, existe un Complejo Nacional de Te-
nis que cuenta con 11 (once) canchas, 5 de ellas de DAMAS
polvo de ladrillo y 6 de asfalto, en donde puede jugar T.- Steffi Menning (Alem)

pagando un pequeño alquiler desde las 8 am. hasta las 2. Maren Kemper (Alem)
6 pm. de Lunes a Domingo inclusive los días feriados. Te aEPero ésto no es todo, además si Ud. desea aprender a a Parada Wallentelds

(Alem)
jugar su deporte favorito lo puede hacer escogiendo en- 6.- Andrea Vieira (Bra)
tre los 100 grupos de clases programados para el Vera- ; _7.- Gabriela Mosca (Arg)
no o entre los 60 que se programan para Invierno; el — 8.- Florencia Labat (Arg)

costo de las clases de éstos es de 1/. 150 por persona 9.- Eva Schuerhoff (Alem)

y pueden ser dictadas de Lunes a Sábado de 8 am. a 10 Sandrine Jaquet (Sui)

6 pm. CABALLEROS
El lugar: Cercado del Campo de Marte s/n Jesús María.

- Alejandro Aramburú (PE)
- Jason Stoltenberg (Aust) sv- Gustavo Garbonari (Arg)
- Diego Narciso (Ital)
- José Luis Noriega (PE)
- Boris Laustroer (Alem)
- Aldo Burga (PE)
- Todd Woodbridge (Aust)
- Agustín Garizzio (Arg)
- Sergio Sarli (Bra)

je
SOON

EWN

terplazo,.
ntert anc.Dinero quese

R
[nformaco

de situació7 nfpemesdestuaión.

7Más de 200 oficinas y

-
a nivel nacional

no se ha creado nada mejor.


